
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 564/QĐ-UBND                Vĩnh Long, ngày 02 tháng 3 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Nội vụ ban hành quyết định trợ cấp mai táng phí  

đối với các trường hợp được hưởng chế độ mai táng phí theo Quyết định  

số 290/2005/QĐ-TTg, Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg, Quyết định số 

62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, ngày 08/11/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ về chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà 

nước và Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg, ngày 06/12/2007 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg; 

Căn cứ Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, 

làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, 

xuất ngũ, thôi việc; 

Căn cứ Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến 

chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 30/TTr-SNV ngày 

12/3/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho cho Sở Nội vụ ban hành quyết định trợ cấp mai táng phí 

đối với các trường hợp được hưởng chế độ mai táng phí theo Quyết định số 

290/2005/QĐ-TTg, Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-

TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg. 

Điều 2. Sở Nội vụ có trách nhiệm thực hiện đúng và đủ nội dung công việc đã 

được ủy quyền nêu tại Điều 1 Quyết định này và các Quyết định số 290/2005/QĐ-

TTg, số 188/2007/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg, số 49/2015/QĐ-TTg cùng các văn 

bản hướng dẫn thi; định kỳ hàng quý báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện 

công việc được ủy quyền.  



Điều 3. Thời hạn ủy quyền và chấm dứt ủy quyền trước thời hạn 

1. Thời hạn ủy quyền: từ ngày 05/4/2025 đến hết ngày 31/12/2025. 

Trước khi kết thúc thời hạn ủy quyền 60 ngày, cơ quan được ủy quyền báo cáo, 

đánh giá hiệu quả việc ủy quyền, tham mưu tiếp tục thực hiện ủy quyền theo quy định 

pháp luật. 

2. Việc chấm dứt ủy quyền trước thời hạn do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định 

trong các trường hợp sau: 

a) Khi tổ chức, cá nhân được ủy quyền không thực hiện đúng nội dung đã được 

ủy quyền nêu tại Điều 1 Quyết định này. 

b) Khi các quy định pháp luật về chế độ trợ cấp mai táng phí đối với trường 

hợp người hưởng trợ cấp theo các Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, số 

188/2007/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg, số 49/2015/QĐ-TTg từ trần bị bãi bỏ bởi cơ 

quan Nhà nước có thẩm quyền. 

c) Khi cơ quan, tổ chức, cá nhân ủy quyền hoặc cơ quan, tổ chức, cá nhân được 

ủy quyền được sáp nhập theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ và thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các quyết định sau đây 

của Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 về việc ủy 

quyền quyết định trợ cấp mai táng phí đối với trường hợp người hưởng trợ cấp theo 

Quyết định 290/2005/QĐ-TTg từ trần; Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 

08/02/2021 về việc ủy quyền quyết định trợ cấp mai táng phí đối với các trường hợp 

được hưởng trợ cấp mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 

49/2015/QĐ-TTg ./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Nội vụ; 

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh; 

- CT, PCT phụ trách VX; 

- CVP, PVP phụ trách VX; 

- Phòng VHXH; 

- Lưu: VT, 3.23.02. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

  

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-03T13:31:24+0700




